



## 2023年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年2月10日

上場会社名 HENNGE株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4475 URL <https://hennge.com/jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小椋 一宏  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役副社長 (氏名) 天野 治夫 (TEL) 03-6415-3660  
 四半期報告書提出予定日 2023年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2023年9月期第1四半期の連結業績(2022年10月1日~2022年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第1四半期	1,547	17.8	94	△51.6	77	△58.8	46	△63.5
2022年9月期第1四半期	1,313	15.8	194	△3.4	186	△8.7	126	△8.2

(注) 包括利益 2023年9月期第1四半期 49百万円(△68.7%) 2022年9月期第1四半期 91百万円(—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2023年9月期第1四半期	1.42	—	—	—
2022年9月期第1四半期	3.88	—	3.88	—

(注) 当社は、2021年11月12日開催の取締役会決議により、2022年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行いました。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第1四半期	4,691	1,870	39.9
2022年9月期	5,206	2,092	40.2

(参考) 自己資本 2023年9月期第1四半期 1,870百万円 2022年9月期 2,092百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2022年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年9月期	—	—	—	—	—
2023年9月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年9月期の連結業績予想(2022年10月1日~2023年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	6,725	19.1	561	21.3	561	24.0	353	10.0	10.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年9月期1Q	32,500,600株	2022年9月期	32,500,600株
② 期末自己株式数	2023年9月期1Q	250,717株	2022年9月期	276株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年9月期1Q	32,398,368株	2022年9月期1Q	32,488,170株

(注) 当社は、2021年11月12日開催の取締役会決議により、2022年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行いました。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## ①連結経営成績にかかるその他指標

	売上総利益率
	%
2023年9月期第1四半期	82.4
2022年9月期第1四半期	84.1

## ②売上区分別の概況

	HENNGE One事業	プロフェッショナル・サービス及び その他事業
	百万円	百万円
2023年9月期第1四半期	1,431	116
2022年9月期第1四半期	1,204	109
	前年同期比 +18.8%	前年同期比 +6.9%

(注) 当社グループの事業セグメントは、単一セグメントです。

## ③HENNGE One事業における経営指標

	翌連結会計年度の収益見込みのベースとなるARR(注1)
	百万円
2023年9月期第1四半期	5,782
2022年9月期第1四半期	4,859

(注) 1. ARR (Annual Recurring Revenue): 対象月の月末時点における契約ユーザから獲得する、翌期以降も経常的に売上高に積み上げられる可能性の高い年間契約金額の総額です。当社グループでは、以下の計算式で算出しております。

期末ARR = 期末月のMRR(注2) × 12 (12倍することで年額に換算)

2. MRR (Monthly Recurring Revenue): 対象月の契約ユーザから獲得した月額利用料金の合計です。ここには一時的な売上高は含まれません。

	契約企業数	契約ユーザ数
	社	人
2023年9月期第1四半期	2,310	2,341,186
2022年9月期第1四半期	2,000	2,170,049

	直近12ヶ月の平均月次解約率(注)
	%
2023年9月期第1四半期	0.28
2022年9月期第1四半期	0.24

(注) 解約率: 既存の契約金額に占める、サービス解約等に伴い減少した契約金額の割合 (グロスレベニューチャーンレート) です。当社グループの「HENNGE One」は原則年間契約ですが、ここでは月次ベースで算出しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①総資産

	総資産
	百万円
当第1四半期連結会計期間末	4,691
対前連結会計年度末比	△515

## 比較増減の主な内訳

現金及び預金	△943
前払費用	451
投資その他の資産	△28

## ②負債

	負債
	百万円
当第1四半期連結会計期間末	2,820
対前連結会計年度末比	△294

## 比較増減の主な内訳

契約負債	△134
賞与引当金	△80
未払法人税等	△63

## ③純資産

	純資産
	百万円
当第1四半期連結会計期間末	1,870
対前連結会計年度末比	△221

## 比較増減の主な内訳

自己株式	△270
利益剰余金	46

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年9月期の連結業績予想については、2022年11月11日に公表した内容から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,053,700	3,110,208
売掛金	115,304	129,042
前払費用	364,479	815,676
その他	3,313	92
流動資産合計	4,536,797	4,055,017
固定資産		
有形固定資産	160,876	156,127
無形固定資産	288	192
投資その他の資産	507,684	479,345
固定資産合計	668,848	635,664
資産合計	5,205,645	4,690,681
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	26,874	28,210
契約負債	2,307,302	2,173,445
未払法人税等	73,205	10,150
賞与引当金	168,565	88,208
その他	432,938	421,227
流動負債合計	3,008,885	2,721,240
固定負債		
資産除去債務	61,674	61,676
その他	43,281	37,288
固定負債合計	104,955	98,964
負債合計	3,113,840	2,820,203
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	521,191	521,191
資本剰余金	486,891	486,891
利益剰余金	968,541	1,014,583
自己株式	△684	△270,997
株主資本合計	1,975,938	1,751,667
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	112,896	117,677
為替換算調整勘定	2,972	1,134
その他の包括利益累計額合計	115,868	118,811
純資産合計	2,091,805	1,870,478
負債純資産合計	5,205,645	4,690,681

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年10月1日 至2021年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2022年12月31日)
売上高	1,313,005	1,547,265
売上原価	208,113	272,000
売上総利益	1,104,893	1,275,265
販売費及び一般管理費	910,694	1,181,235
営業利益	194,199	94,029
営業外収益		
受取利息	—	32
営業外収益合計	—	32
営業外費用		
為替差損	8,250	16,579
その他	—	811
営業外費用合計	8,250	17,390
経常利益	185,949	76,672
税金等調整前四半期純利益	185,949	76,672
法人税、住民税及び事業税	17,226	1,454
法人税等調整額	42,587	29,175
法人税等合計	59,813	30,629
四半期純利益	126,136	46,042
親会社株主に帰属する四半期純利益	126,136	46,042

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	126,136	46,042
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,326	4,781
為替換算調整勘定	△663	△1,838
その他の包括利益合計	△34,990	2,943
四半期包括利益	91,146	48,986
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	91,146	48,986



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2022年11月18日開催の取締役会決議に基づき、自己株式250,000株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が270百万円増加しました。当該自己株式の取得等により、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が271百万円となっております。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。